INDICAÇÃO Nº. 0111/2014,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 08 DE SETEMBRO DE 2014,

AUTORIA:- Vereador DOMINGOS COSTA NETO.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível, determine a realização dos estudos
necessários pelo setor competente, visando disponibilizar aos munícipes
regentenses guias rebaixadas e, desta feita, com as devidas adaptações
para pessoas com deficiência nas calçadas recentemente edificadas no
novo estacionamento que se situa onde havia a antiga rodoviária.

JUSFITICATIVA: É de suma importância o atendimento a presente solicitação,
pois, diversos munícipes têm orientado este Vereador acerca da ausência
deste tipo de aparato no local. E uma das principais razões que justificam a
presente solicitação: reside no fato de que, muitas vezes, esses munícipes
(com deficiência), obviamente, onde se concentram as maiores
necessidades, sentem dificuldades em transpor a Av. Regente Feijó
alcançando o comércio local. Para se ter uma idéia, muitas vezes, a única
alternativa é contornar toda o calçamento existente para, somente assim,
conseguir chegar ao destino. Aliado a isso está o fato de que quaisquer tipos
de serviços (principalmente, aqueles prestados pela administração pública)
é mais do que evidente a obrigatoriedade de serem cumpridas todas as
exigências de ordem legal, notadamente as disposições que regem a
questão da acessibilidade. Daí porque é que rogamos pelo abreviado
atendimento a presente solicitação, já que confiamos na sensibilidade do
nobre Alcaide Municipal e sabemos que tal ocorrência tratou de um fato
isolado.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 08 de Setembro de 2014.

Vereador DOMINGOS COSTA NETO